
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Г омель г.Г омель

О проведении областного турнира 
по интеллектуальным играм 
«Светлогорская осень»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, с 
целью привлечения учащихся к интеллектуальным видам деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 октября 2024 года на базе государственного 
учреждения образования «Средняя школа №4 г.Светлогорска» областной 
открытый турнир по интеллектуальным играм «Светлогорская осень» 
(далее -  турнир).

2. Утвердить положение о проведении турнира, состав оргкомитета 
(приложения 1, 2).

3. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма, 
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного 
подчинения обеспечить участие в турнире согласно положению.

4. Возложить ответственность за:
4.1. организацию и проведение, соблюдение мер безопасности при 

проведении турнира -  на отдел образования Светлогорского 
райисполкома (Черкас Ж.В.);

4.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья, жизни и 
безопасности участников турнира, дисциплины и порядка по пути 
следования к месту проведения турнира и обратно, во время проведения 
турнира, своевременную явку команд -  на сопровождающих 
педагогических работников.

5. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся 
обеспечить за счет’направляющей организации.

6. Контроль за исполнением приказа возлржгГгь на заместителя 
начальника главного управления образованиЯ/Коцале^у Е.Г.

Начальник главного управления I// /  Р.И.Смирнов

г о м е л ь с к и й  о б л а с т н о й
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

Зак. 017000-018500



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного открытого турнира 

по интеллектуальным играм «Светлогорская осень»

1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

областного открытого турнира по интеллектуальным играм 
«Светлогорская осень» (далее -  турнир).

2. Цель и задачи
2.1. Целью турнира является создание новых и поддержка 

действующих объединений по интересам интеллектуального направления.
2.2. Основные задачи турнира:
выявлять и поощрять интеллектуально одаренных учащихся; 
прививать навыки корректной дискуссионной деятельности 

методами интеллектуально-игровой деятельности;
расширять знания об истории и современности нашей Родины; 
воспитывать молодежь в духе национальной идеологии.

3. Учредители турнира
Учредителями турнира являются:
главное управление образования Гомельского облисполкома; 
отдел образования Светлогорского районного исполнительного 

комитета;
государственное учреждение образования «Центр творчества детей и 

молодежи «Ювента» г.Светлогорска».

4. Организационный комитет турнира
4.1. Для подготовки и проведения турнира создается оргкомитет,

возглавляемый председателем.
4.2. Основные функции оргкомитета:
размещение информации о турнире на Интернет-ресурсах и в СМИ; 
формирование и утверждение состава жюри турнира; 
создание равных условий для всех участников турнира; 
сбор заявок участников турнира в порядке, предусмотренном 

положением;
подведение итогов турнира, организация награждения победителей.



I

5. Участники турнира
5.1. В турнире участвуют команды учреждений общего среднего 

образования, дополнительного образования детей и молодежи Республики 
Беларусь. Команда должна состоять из 6 участников не старше 11 класса 
или аналогичного возраста другого учебного заведения (кроме 
учреждений высшего образования) и руководителя.

5.2. Возрастные категории участников:
группа Д (дети) -  учащиеся 5-7 классов;
группа М (ювеналы) -  учащиеся 8-9 классов;
группа Ш (юниоры) -  учащиеся 10-11 классов.

6. Порядок и условия проведения
6.1. Турнир состоится 26 октября 2024 года на базе государственного 

учреждения образования «Средняя школа №4 г.Светлогорска».
Заезд и регистрация команд -  10.00-10.30.
Начало турнира -  11.00.
6.2. Основанием для участия в турнире является заявка команды 

(приложение к положению).
6.3. Заявки на участие в турнире предоставляются учреждениями 

образования до 21 октября 2024 года в оргкомитет конкурса по 
электронной почте svetl.uventa@svetluventa.by. В поле «Тема» указать 
название команды и населенный пункт. Оригиналы заявок 
предоставляются при регистрации. Команды, не подавшие заявки, к 
участию в играх не допускаются.

6.4. Турнир проводится по правилам игры «Что? Где? Когда?». 
Количество вопросов в пакете -  30, «Своя игра» -  12 тем.

6.5. Жюри турнира формируется оргкомитетом.
6.6. Жюри обязано контролировать разбор ответов команд, ведение 

протокола. Кроме того, на нем лежит контроль за соблюдением 
требований регламента и правил игры.

6.7. В случае несогласия с действиями жюри, а также в случае 
доказанного нарушения правил, тренеры (руководители команд) имеют 
право подать жалобу в адрес оргкомитета с указанием всех обстоятельств 
дела.

6.8. Организаторы имеют право вносить корректировки в регламент 
турнира и вопросы по его организации и проведению.

»

7. Требования к участникам
7.1. Соблюдать настоящее положение.
7.2. Уважительно относиться к командам-соперникам, ведущему, 

членам жюри, секундантам и зрителям.

mailto:svetl.uventa@svetluventa.by


7.3. На время игры отказаться от использования средств связи и 
электронных вычислительных устройств, литературы и других печатных и 
непечатных источников информации, а также общения с кем-либо, кроме 
участвующих в игре членов своей команды и игрового жюри.

7.4. Команда по интеллектуальным играм, участвующие в турнире, 
направляется в сопровождении руководителя.

7.5. Руководители команд:
несут персональную ответственность за обеспечение соблюдения 

норм по охране здоровья и безопасности жизни участников в период 
проведения турнира;

отвечают за дисциплину и порядок в командах;
обеспечивают своевременную и организованную явку членов 

команды на турнир в соответствии с программой его проведения;
сопровождают членов команды на всех мероприятиях,

предусмотренных программой.
7.6. Участникам турнира рекомендуется присутствовать на 

мероприятиях в единой командной форме.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Итоги турнира подводит жюри в составе, определяемом

оргкомитетом.
8.2. По итогам игры «Что? Где? Когда?» в каждой возрастной

категории команды, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места награждаются
дипломами главного управления образования.

8.3. По итогам игры «Своя игра» в каждой возрастной категории 
команды, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места, награждаются дипломами главного 
управления образования.

8.4. Победители и призеры турнира в каждой возрастной категории 
по итогам двух игр награждаются дипломами главного управления 
образования.

8.5. Итоги турнира подводятся в день его проведения.



Приложение к положению

Заявка
на участие в областном турнире 

по интеллектуальным играм «Светлогорская осень»

1. Название команды___________________________________
2. Полное название учреждения, которое представляет

команда____________________________________________
3. Почтовый адрес учреждения, которое представляет

команда____________________________________________
4. Электронный адрес учреждения, которое представляет

команда____________________________________________
5. Ф.И.О. руководителя команды

(полностью)________________________________________
6. Контактный телефон руководителя

команд ы_________________________________________________
7. Сведения об игроках команды

№
п/п

Ф .И .О . участников команды  
(полностью )

Д ата рож дения У чреж дение 
образования, класс

1
2-
3
4
5
6

Даю свое согласие на обработку персональных данных
(подписи всех членов команды, руководитель команды)

(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О)



Приложение 2
к приказу начальника

СОСТАВ

главного управления 
образования

организационного комитета областного открытого турнира по 
интеллектуальным играм «Светлогорская осень»

Шамелова
Татьяна Леонидовна

-  директор государственного учреждения 
образования «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г. Светлогорска», 
председатель;

Григорьева 
Екатерина Петровна

-  методист государственного учреждения 
образования «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;

Евсеева
Ольга Евгеньевна

-  заместитель директора по учебно- 
воспитательной работе государственного 
учреждения образования «Центр творчества 
детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;

Мищенко
Елена Александровна

-  заведующий отделом по основной 
деятельности государственного учреждения 
образования «Центр творчества детей и 
молодежи «Ювента» г.Светлогорска»;

Петрушко 
Ирина Петровна

-  культорганизатор государственного 
учреждения образования «Центр творчества 
детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска».


